omnia Marsil. Ficin. libr. 2. c. 14. de produ-  
 cenda vita, planius & dilucidius ijs  
 verbis expressit causam, inquiring, per-  
 quiremus, ob quam color viridis visum  
 præ ceteris foueat, salubriterque dele-  
 ctet. Inueniemus tãdem naturam visus  
 esse lucidam ac lucis amicam, volatilem  
 tñ ac facile dissipabilem. Idcirco dũ per  
 lucem se dilatat velut amicã interdum  
 nimio lucis excessu rapitur profus, &  
 vehemēti dilatatione dissoluitur: tene-  
 bras autem naturaliter velut inimicas  
 fugit ideoque radios in angustum inde  
 retrahit. optat verò visus ita perfrui lu-  
 mine, vt per amicum hoc suum ampli-  
 ficetur quidem, nec tñ interim dissi-  
 petur. Iam verò in quocũque colore plus  
 admodum tenebrarum, siue nigredinis  
 est, quam lucis, non dilatatur, nec ideo  
 delectatur radius visus ad votum. Vbi  
 vicissim plus admodum splendidi colo-  
 ris est, quàm nigri spargitur latius, no-  
 xia quadã uoluptate distractus. Quamo-  
 brem color viridis, maximè omnium ni-  
 grum cum candido temperans, præstat  
 utrunque delectatus pariter atque con-  
 seruans, & molli insuper & adhuc tene-  
 ra qualitate, sicut & aqua, radijs oculo-  
 rum absq; offensione resistit, ne abeun-  
 tes longius disperdãtur. Quæ enim du-  
 ra sunt, simul & aspera frangunt quo-  
 dammodo radios. Quæ vero rarissima  
 C 2 sunt,

## DE CONSERVANDA

sunt, dissolutioni aditum patefaciunt. Sed quæ soliditatem aliquam habent, lenemq; simul æqualitatem, sicut speculæ corpora, nec ipsa quidem frangunt, neq; longius disperdi permittunt. Quæ denique præter hæc beneficia, tenera quoque sunt & mollia, sicut aqua resq; virides, liquidis oculorum radijs molliora blandiuntur. Denique visus radius quidam est in quadam oculorum aqua naturaliter nobis accensus, ac temperatum lumen in aqua, quodammodo resistente requirit. Itaque gaudet aqua, delectatur speculis similibus, viridibus oblectatur. Hactenus ille. Addit Mesues *Exercitationem* quoq; legendi scripta maiusculis literis exarata visum corroborare, adeoq; non parum ad tuendam oculorum sanitatem conducere.

POSTERIORE versu innuitur, Oculos matutino quidẽ tempore, montium vespertino verò fontium collustratione recreandos & reficiendos: quorum ratio ex prædictis facile elici potest. Per montes porro viridaria, hoc est, loca herbis ac plâis virentibus cõsita intelligenda sunt. De conferentib. visui, plura infra c. 79. De nocentibus verò cap. 78.

¶ *De diurno siue meridiano somno. Cap. III.*

**S**it brevis, aut nullus tibi somnus meridianus.

Febris,

Febris, pigrities, capitis dolor,  
atque catarrhus,

Hæc tibi proueniunt ex somno  
meridiano.

QVATVOR diurni siue meridiani  
somni incommoda hic referuntur.

PRIMAM, febris, quæ dupliciter per *Febris*  
somnum diurnum accendi potest: vno *Causa.*  
quidem modo in spiritibus, altero vero in  
humoribus: In spiritibus quidem, quia  
acres, & fumosæ exhalationes, quæ vigi-  
lijs dispergi solent: somno diurno non  
modo retinentur, sed etiam augmentur:  
Iis itaq; retentis, ac vnâ cum spiritibus  
permixtis contingit, vt calor inde extra-  
neus collectus febrilis fiat. Atq; hæc sa-  
ne febris, cū nihil stabile, nihil firmum  
habeat, sed vt celeriter generatur, ita  
soluitur etiam, ἐφήμερον Græcis, hoc est  
diaria vocata est, quod fere diem non  
excedat. In humoribus aut, tū hæc iam  
dicta febris, ratione nimirum flatum,  
qui ex cruditate proueniunt, tum est pu-  
trida per somnum diurnum accenditur  
quod calore & spiritibus interdiu ad ex-  
teriora protensis virtus concoctrix debi-  
literur. Perfecta. n. & absoluta conco-  
ctio fit qñ calor & spiritus cohibentur,  
& in profundum corporis succedunt. Ob-  
eum namq; motum calor naturalis in-  
census auctiorq; redditur, optimè cibos

## DE CONSERVANDA

non solum in uentriculo, uerumetiam per uniuersis corporis habitum cōficit. Quod noctu potissimum fieri rationi consonum uidetur, etenim tunc calor propter circumstātem extrinsecus aeris frigiditatem, ad interiora refugiens, cibum facillimè mutat, concoquit, & in membra distribuit. Interdiu uero cōtra ad exteriora aductus & expansus perfectam elaborationem non attingit: quare humorū cruditatē progignit, ex cruditate deinde oppilatio, ex oppilatione putredo nascitur, ex putredine tandem humorum ad cor effumantiū febris putrida accenditur, quemadmodum Aui cenna. l. 4. Tract. 2. c. 1. copiose docet.

SECUNDVM, pigrities, quæ & ipsa eodem ex fonte manat ac funditur. Ex crassa nanque & incocta materia in uentre uaporosi ac crassi exhalantur spiritus, qui ad caput elati, plus equò cerebrum humectant: eo autē humectatio nerui quoque qui a cerebro propagati per corporis partes prorepūt, plurima humiditate opplentur: exuperantia præterea humiditatum quæ ad musculos, tendines, & articulos confluere solet, tantum abest, ut somno diurno dissipetur, ut multò pertinacius est hærens augetur. Necessè igitur est, ex eiusmodi subinde somno in omnib. motibus uoluntarijs pigritiam sequi, & ueluti in seipso

seipso dissolutū hominē apparere, quē admodum disertè Galenus aphor. lib. 3. comment. 5. ostendit. Contrā uerò uigiliæ diurnæ hoc præcipue nomine cōmē dantur, quod non modo exuperantem cerebri humiditatem exiccent, adeoq; spiritus extenuēt ac tēperent, sed certe corpori simul atq; aīo prōptitudinem quādā & robur ad solitos motus addāt.

**TERTIVM**, Dolor capitis, qui & *Dolor ca-  
pitis.* ipse ab iisdem initijs proficiscitur. Ex ci- bo nanque incocto in uentre vapores crassi excitati in caput feruntur, qui ibi dem: ob dictas causas retenti, nīmia hu- miditate, q̄ potius uigilijs exiccātibus absumere conueniebat, cerebrum op- plent, & ob eam rem caput perturbāt, eiusq; dolorē, grauedinem, & frigidos, morbos pariunt: p̄ululū uerò inde mo- ti, si ad cutem peruenerint faciem vitia- to colore inficiunt. Materia. n. parua exi- stente necesse est, quicquid inde defluit esse prauū. Quod Galenus aphor. lib. 1. com. 14. ita scribēs inuere uoluit. Opor- tet similem esse defluxum subiectæ sub- stantiæ: ut qñ humida atque aerea sub- stantia existit, tunc quod ab ea defluit, vaporosum est atque suauē, & cætera.

**QVARTVM**, catarrhus: quo gene *Cata-  
rhus.* ratim hoc loco tametsi minus propriè omne *p̄suma*, hoc est, quilibet excre- mētij humoris ex capite in subiectas

C 4 partes

## DE CONSERVANDA

partes descensus significatur. Qui iuxta partium, ad quas defluit, diuersitatē diuersa quoq; nomina sortitus est, quē ad modum Galenus lib. 3. cap. 4. de Sympt. causis, Paulus lib. 3. cap. 28. & Aëtius. lib. 8. cap. 53. disertē scribunt. Vbi enim ad os ac fauces, & mox ad stomachū siue gulam, atq; inde in uentriculum defluxus contingit, simplici uocabulo Græcis *κατάρρους*, & contracte *κατάρρως*. Latinis destillatio dicitur. Dum ad nares decumbit *κορυζα* Græcis, Latinis grauedo uocatur. Vbi uerò ad palatū & asperam arteriam delabitur, ut etiam membranam interiorem, quæ hanc integit, exasperet, rauca uox efficitur, uocaturq; hoc malum Græca *βράγχος*, latinis raucitas, siue raucedo, id quod ex hisce etiā uersiculis, qui infra cap. 82. habentur, manifestò apparet.

**+** *Si fluat ad pectus, dicatur Rheuma Catharrus:*

*Si ad fauces, Branchus: si ad nares, esto Coryza.*

Habet autem hoc incommodum eandem oīno cum præcedentibus originē. Vapores. n. & fumi, qui uigilarum tpe per cutem resolui ac dissipari solent, somno diurno retenti, dum in caput impetum faciunt, cerebrum nimia humiditate replent. Caput igitur reple-

tum,

tum, humores in subiecta refundens,  
*πνεύμα* progignit.

Præter hæc & alia nōnulla somni diur-  
 ni mala Auicenna. 3. 1. doc. 2 cap. 9. enu-  
 merat. Nam & frigidas atque humidas  
 agritudines, *παρὰλύσεις* nimirum &  
 defluxus ad articulos ob retentionem  
 humiditatem, quas vigiliæ resolvere ac  
 dissipare solent, nōnunquam procreat.  
 Genuinum faciei colorem, velut paulò  
 ante etiam dictū est, coriūpit. In sangui-  
 ne. n. excrementitias atq; aqueas humi-  
 ditates, lotio similes, multiplicat: q̄, cum  
 suo tpe per vigiliās non dissipentur vnà  
 cum sanguine ac cutē expulsæ, & ipsam  
 deprauant, adeoq; subtumidā & decolo-  
 ratam reddunt. Induratā ad hæc splenis  
 affectionē gignit in corporibus prōptè  
 se habentibus ad incidendū in talē pas-  
 sionem. Crassus nanq; ad melancolicus  
 humor, somno diurno in splene re-  
 tentus, huic malo initiū præbet. Quem-  
 admodum. n. vigilantia motum ac libe-  
 rum crassi humoris transitum per angu-  
 stos meatus, siuè canales. Solis calore  
 vias aperiente, promouere: sic contra,  
 eundē somnus, & p̄cipuè diurnus, trāsi-  
 tu prohibere solet. Malācholia. n. inter  
 diu nullo negotio per canales suos tran-  
 sit, & illac cū primis, qua excitādē appe-  
 tentiæ causa, à splene ad orificiū ventri-  
 culi meatus protenditur. Et enim splen

DE CONSERVANDA

recremēta & redundātiās suas per eum  
 expellit, atq; eijcit, adeoq; ad cibos au-  
 dītātē reuocat. Quod interdiu potius,  
 q̄ nocturno tpe fieri par est. Quinetiā,  
 vt idem autor tradit, ciborū appetentia  
 diurno somno plurimū debilitatur &  
 restringitur: idq; partim ob prohibi-  
 tionem resolutionis, q̄ est prima causa  
 fames, partim uerò ob repletionem ven-  
 triculi ex fumia, uaporibus, & humidi-  
 tatibus orificium eius relaxantibus ac  
 saturantibus. His accedit nonnunquam  
 abscessuum generatio superfluitates nā-  
 que ex somno diurno multiplicatæ sæ-  
 pius in membro aliquo coaceruantur,  
 ipsumq; tumidum, reddunt. Plane igitur  
 ex his omnibus constat somnū diu-  
 turnum, siue meridianū, & a sanitatis  
 tutela, procul abesse debere. Duas porro  
 causas, cur potissimum ledat, Paulus  
 lib. 1. c. 97. & Auicenna. 3. 1. doc. 2. cap. 9.  
 assignant. Quarum prima quidem est,  
 quod citò & ante horam suam interrū-  
 patur. Calor. n. natiuus per somnum ad  
 partes interiores recedit, cōtrā uerò ca-  
 lor solis eundem ad membra exteriora  
 tanquā ad simile, educit atq; expandit:  
 unde sanguis ad spirituum exagitatio-  
 nē, quæ somnum interrūpat, fieri neces-  
 se est. Cōsuliū ergo, si qm̄ necessitas p̄ id  
 tpus dormire coegit, ut in umbra & te-  
 nebroso loco, & antè potius, q̄ post cibū  
 hoc

hoc fiat. Secunda verò, quod naturā stupidam, quasiq; perterritā reddat, adeo vt retrahatur ab eo, in quo erat, nimirū à ciborum cōcoctione. Tēpus itaq; quo obdormiscunt, ad absolutam ciborum concoctionem non sufficit, quo fit, ut à meridiē resurgentes, subinde acidus ructus edāt, & flatibus repleantur: nōnulli verò fluctuatione uētris infestentur. Cæterum optimus somnus est nocturnus, qm̄ nox naturali humiditate, silentioq; animum in somnū deducēs, absolutam molitur concoctionē Post somnum itē nocturnū plurima parte ad excretionem recrementorū instigamur. Illud tñ ignorandum non est, quod licet somnus diurnus in vniuersum reprobetur, nocturnus uerò, ut præstantissimus commendetur, ex diurno tñ minus offendat, si dormiatur, prima luce ad tertiā diei partē. Id quod Hippocrates lib. 2. prognost. aphoris. 11. clarissimè ostendit. De somno, inquit, quæadmodū secūdum naturā nobis in consuetudine est, interdiu vigilare, noctu dormire conuenit: si tñ hoc trāsgressum fuerit, deteri⁹ est. Minimè verò nocebit, si dormiatur, prima luce ad tertiam diei partē. Quā sniam Galenus explicans, ita scriptū reliquit: Quod consuetum est, bonū est, Inconsuetum verò malum est. At uerò t pibus Hippocratis nō aliud fuit ex natura,

## DE CONSERVANDA

tura, aliud in consuetudine. Nunc vero diuites e contrario agunt, tum in quibusdā alijs, tum etiam in somno, interdum dormientes, noctu vigilantes.

In his igitur, vt somnus minus ledere possit, quinque conditiones, Bertrutio auctore obseruandę sunt.

*Prima,*] vt sit in cōsuetudine. Ex multo, n. tempore consueta, etiam si deteriora fuerint, inconsuetis minus molestare solent. *Aphorismo 50. lib. 2. Secunda]* ne statim à sumpto cibo ineatur. *Tertia]* ne depresso, sed erecto nonnihil & bene alto capite fiat. *Quarta,*] ne modum excedat. *Quinta]* ne tumultuosa & subita ab ipso, sed lenis & modesta fiat expergefactio, Porro q̄ ab Hipocrate dictum est à prima luce ad tertiã diei partē conuenire somnum, id spacium est ab ortu Solis quatuor aut quinque horarum. Nā dies significat spacium tēporis, quo Sol transit nostrum hemisphērium, vt etiã distinguitur contra noctē. Quemadmodum Christophorus à vera fusius in comment. declarant.

## A D D I T I O.

Tempus itaq; somni conuenientissimum est vespertinum, aut nocturnum: semperq; cauendum, ne statim a cœna ineatur, sed vnus minimum, aut duarum horarum interuallo discludatur. In  
gestus

gestus enim cibus quem statim somnus excipit, in suprema ventriculi parte supernatans, probè concoqui non pōt, Galeno libr. 5. cap. 5. de locis affectis teste. Neq; enim ventriculus tum pōt cibum arctè complecti, quod idem lib. 3. c. 4. de facul. naturali. ad bonam concoctionem cum primis necessariū esse scribit. quare multos vapores, qui multitudine sua caput repleant, gigni necesse est, ut rectissimè idē Galenus com. 67. apbo. lib. 4. dixerit: A cibo ad somnum conuersis, hoc est, qui sūpto cibo statim dormiūt impletur caput. Ut igitur hmōi periculum excludatur, lenta deambulatione, aut aliqua simili, leuissima tñ exercitatione corpus dimoueri opus est, priusquam somno indulgeatur, ut cibus inimum ventriculi paulatim decendat. Ibi. n. ut supra ex Galeno dictū est, concoctionis opus potissimū perficit. Quo tempore ēt conuenit audire instrumenta musica, cantus, facetias, & historias iucundas, ac cōferre sermones cum amiculis de rebus lætioribus, donec cibus subsedisse videatur. Cervicali vtendum est satis elato & eminenti, ut quoad eius fieri pōt erecto & bene alto capite dormiatur, ne cibus ad os ventriculi ingurgitans, concoctionem impediatur. Hoc ēt modo cibus, qui ad plenū nondum subsedit, facilius ad inferiores ventriculi

partes

## DE CONSERVANDA

partes descendet, probiusq; concoquen-  
 tur. Inter dormiendum corpus pro am-  
 bientis aeris constitutione decenter te-  
 gendum est: ne calore & spiritibus cir-  
 ca interiora detentis, eternæ corporis  
 partes à frigore oblædatur. Caput quo-  
 que noctu conuenienti tegumento,  
 quod *καυνοδδ'χν* habeat, hoc est fo-  
 ramen instar infumibuli, eliciendis ua-  
 poribus aptum operiendum est. Calcea-  
 tis uerò siue vestitis pedibus dormien-  
 dum non est. Hoc. n. si quid Magnino ex-  
 cellentissimo medico credimus, uisum  
 debilitat, memoriam lædit, & totū cor-  
 pus extraneo calore æstuarè facit, ob ua-  
 porum reflexum. Supra dextrum latus  
 somnus inchoandus. Hoc. n. modo cib.  
 promptius ad uentriculum descendet.  
 Nam etsi gula exactè supra mediã cer-  
 uicis uertebam, & quatuor primarum  
 thoracis sedè, in neutrà partè inclinè,  
 ad principium tñ quintæ thoracis uer-  
 tebræ, ut ampliori magnæ arteriæ trun-  
 co secundum dorsū uertebas inferiora  
 petenti cedat, nonnihil in dextrum la-  
 tus à media uertebam regione absce-  
 dit. Deinde, primo somno finito reuo-  
 luendum est corpus, supraq; sinistram  
 redormiendum, quo scilicet à iecore  
 uentriculo incumbente concoctio eius  
 diuuetur. Hinc rursus post breue tem-  
 poris interuallum in dextero latere ad-  
con-

consuetum surgendi tempus continuū  
 dus est. Pronus decubitus temperatis  
 corporibus non conuenit. uentriculi. n.  
 cōtorsionem & repressiōē facit adeoq;  
 oculos obledit: ita. n. cubantibus super  
 fluitates in oculos declinant, maximē  
 si fuerint natura debiliores. Iis tñ, qui-  
 bus ingestus cibus tardius in uentriculo  
 conficitur, interdum cōcedendus est, q̄  
 calorem naturalem arctius cōprehen-  
 dens retinere atque augere possit. Su-  
 pinus uerō grauissimis ægritudinibus,  
 lepræ nimirum, mania, incubo, epile-  
 psia, apoplexie, stupori, neruorumq; re-  
 solutioni, & similibus initia p̄bet. Nam  
 ob superfluitatū ad posteriora fluorem  
 non potest iusta per nares & paulatim  
 earundem fieri expulsio. Plinius libro-  
 28. cap. 4. pronus decubitus tussibus con-  
 ducere, at supinos oculis tradit. Idem ex  
 Theophrasto refert, celerius concoqui  
 dextri lateris incubitu, difficilius à su-  
 pinis. Duratio autem somni ex alimen-  
 torum perfecta concoctione estimanda  
 est, ita quidem septem horarum spacio  
 non sit minor, neque octo, vel ad sum-  
 mum nouem excedat, ut colligitur ex  
 Galeni de sanitate tuenda lib. 6. cap. 6.  
 Plura habentur apud Auicennam. 3. 1.  
 doc. 2. cap. 9. Magninum parte. 3. c. 7. &  
 nostræ ætatis doctissimum Medicæ ar-  
 tis scriptorem Leonhartus Fuchsum  
 capi-

## DE CONSERVANDA

capite vigesimo sexto methodi puenien-  
di ad Medicinā. Ex ijs itaq; quæ conue-  
niunt, in hunc locū studiosi transferent.

*De flatu in aluo detento. Cap. IIII.*

**Q**uatuor ex vento veniunt in  
ventre retento.

Spasmus, hydrops colica, & ver-  
tigo, hoc res probat ipsa.

Hic agitur de quatuor nocumentis,  
quæ ex flatum retentione promeniunt.  
PRIMUM, est σπασμος, Græci. La-  
tinis convulsio dicta. Flatus enim re-  
tenti influxū suo sepe nervos plus iusto  
referciunt illis ita repletis, Galenus lib.  
2. cap. de sympto. causis, teste, tendi pri-  
mum, ac deinde in convulsionē incide-  
re contingit. Ea porrò ibidem à Galeno  
in hunc modū definitur. Cōuulsio ma-  
lū est, quod nervos, musculosq; ad eun-  
dem cogit affectum, in quem ab anima-  
li facultate, quum naturalem habitum  
seruarent, ducebantur. Vel aliter, velut  
idem apho. lib. 6. comment. 39. definit.  
Convulsio est passio in voluntaria, in  
qua nerui atque musculi præter volun-  
tatem conuelluntur, in eumque affe-  
ctum veniunt, quem et in motibus se-  
cundum arbitrium factis, assumebant.  
In hoc. n. malo nerui atq; musculi in eas  
partes

partes attrahuntur, quibus innascuntur. Attractio namq; fieri non potest, nisi musculus ad suam originem retrahatur.

Quod ad causas eius conclusionis, quæ primigenia affectio est, attinet, ante maduertendū est, Hypocratem aph. 39. lib. duas duntaxat statuisse, hoc est plenitudinem & inanitionem neruolarum cordarum. In conuulsione siquidem à plenitudine membrum crassis & ælurinos humoribus impletum extenditur, & extensione conuellitur, quemadmodum lora & chordæ extenduntur, ubi multa madent humiditate, & hæc subito contingit. In ea uerò, quæ ab inanitione proficiscitur, membrum exiccatur, & ad seipsum conuellitur, adeoq; secundum longitudinem ac latitudinē contractum diminuitur, quæadmodum membranæ accidit, cum igni apponuntur, & hæc sanè paulatim, & ex longiori temporis intervallo accidere solet. Plura Galenus locis iam citatis, & lib. 2. cap. 2. & libro 3. capite. 5. & lib. 6. cap. 5. de locis affect. & lib. 8. cap. 3. de compos. medic. local. & alibi sæpius.

SECUNDVM, ὕδρωψ, quod malum Latini aquam inter cutem nominant, & definitur à Bertratio Sec. 3. tracta. 2. c. 4. in hunc modum. Hydrops est morbus materialis, ex re frigida, extranea plurima, ingrediente, & mēbra omnia,

## DE CONSERVANDA

aia manifestè, aut loca uacua partium,  
 in quibus cibi & humorū cōcoctio per-  
 ficitur, inflāte, procreatus. Eadē ferè ha-  
 bet Auicenna. 13. 3. Tract. 3. c. 4. uel ali-  
 ter sicuti ab Alexandro Tralliano lib. 9.  
 c. 1. definitur: Aqua inter cutē, & ipsa lō-  
 gius quidā affectus est, iecore adeò re-  
 frigerato proueniēs, ut ipsum non am-  
 plius deinceps cibos in sanguinē, sed in  
 aliā qualitātē, aut in aquā, aut priuatā,  
 aut flatū trāsmutare possit. Quod certè  
 & Galenus aphorif. lib. 6. commēta. 12.  
 ijs uerbis confirmat. Aqua inter cutem  
 fit, cūm sanguinis generatio frustratur.

Et huius quidem cām tres sint spe-  
 cies: vna enim Græcis ἀσκήτης, alia τυμ-  
 πανίτης, & tertia ὑποσκληρὰ βακρίτης,  
 & λευκορχειματία dicitur, non de om-  
 nibus promiscuè, hoc secundū nocumē-  
 tum, sed de tympanite tm̄ intelligendū  
 est, quæ quidem accidit quum flatus ac  
 spiritus superuacuis plurimus cum hu-  
 mido momēto intra membranā, quæ  
 περὶ τοῦ αἰῶς Græcè, Arabibus verò com-  
 muni membranarū noīe Ziphac appel-  
 latur, & abdomen, quæ iisdē Mirach no-  
 minant, colligitur. Stomacho nanq; &  
 iecore frigida intemperie laborātib;,  
 fieri non pōt, ut cib. ingestus in τειῶλον  
 benignū aut sanguinē mutet, conuerti-  
 tur, ergo in materiā flatulentā, quæ cū  
 aq; per superiora ructu, neque per in-  
 feriora